

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este Duminică și Joi, la fiecare două săptămâni cu adăulul Foisioarei — Prenumeratiunea se face în Sabia la expeditorii soiei, preafara la s. r. poste cu bani gat'a prin scrisori francate, adresate către expeditorii. Pretul prenumeratiunei pentru Sabia este pre anu 7 fl. v. a. iar pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 53.

ANULU XXIV.

Sabiiu 416 Iuliu 1876.

(trecelealte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. v. a. pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru prime, si tieri streine pre anu 12 1/2, anu 6 fl. Inseratele se platesc pentru întâi'a ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ora cu 5 1/2, cr. si pentru a trei'a repetire cu 3 1/2, cr. v. a.

Passivitate în activitate seu mai bine inertia.

Sabiiu 1/13 Iuliu.

Cătu s'au venturatu frasele de activitate în passivitate și vice versa în afacerile privitoare la tîenut'a noastră politica în genere și că natiune; la nimic'a nu se potrivește mai bine frasa de passivitate în activitate, seu mai corectă disu inertia, decât la tîenut'a celor mai multi deputati români din scaunulu nostru, fatia de afacerile scaunali seu municipali.

Cădu s'a hotaritu modulu de procedere alu românilor în privința participărei seu neparticipărei la diet'a din Budapesta, s'a acceptatu, celu putien în adunarea, ce s'a fostu intrunitu în Sabiiu cu o majoritate eclatantă, principulu de passivitate seu abținere dela alegeri si neparticipare la dieta. Spre bine seu spre reu? Acest'a o va mai dovedi si viitoriulu, si noi nu voim sa o cercetăm mai deaprope cu acesta ocaziune. Totu deodata cu inaugurarea passivității în cestiunea alegerilor pentru dieta s'a pronunțiatu înse, seu mai bine s'a recunoscutu de ce-va detotu naturalu: ca românii voru participă barbaresce la tôte afacerile de administratiune si preste totu municipali.

Astfelu s'a si urmatu, dupa cum pôte pretutindinea, asi si la noi în scaunulu Sibiiului. Si de s'aru află cine-va care sa ne contradica la acesta, usioru i-amu puté documentă, ca cei mai aprigi pasivisti, parinti dulci asi dicendu ai pasivității, nu numai au planuitu afacerile de administratiune si indeosebi de alegeri într'unu municipiu si altulu; ci au incassatu si diete dela tôte conflucsele nationali sasesci, câte se tîenura de atunci încôce.

Dovedi aceste destule, ca nici densii n'au voitu sa transplante passivitatea, pâna pre terenulu afacerilor interne municipali.

Dar' ce e mai multu, se facu aici în Sabiiu întielesu comunu între activisti si passivisti, că sa se proceda la întielesu si cu tóta activitatea numai posibilă, în afacerile municipali. Se medilocă prin comune, că sa se aléga din partea comunelor deputati scaunali toti românii carturari din cetate; pentruca astfelu de o parte înterele române se pôte fi în viitoru mai bine aparate, de cum erau pâna aci, precădu daputatii scaunali români constau afara de 2—3 advocati si totu atăt'a notari comunali si preoti, totu din ômeni din poporu fâra vre-o eruditiune mai înaltă; de alta parte, pentruca, fiindu daputatii din locu cu atātu mai cu mare usiurintia sa pôte participă la tôte adunările scaunali si se pôte desbata între sine si pregatit tôte obiectele, ce aveau sa vina la discussiune.

Se alesera astfelu dintre 60 deputati, cari cadu pe partea noastră a românilor 27, dupa cum ne-amu datu a dice, inteliginti din cetate. La inceputu se tîenura consultări si întielegeri preparatôre sub autoritatea unui presidentu si vice-presidentu în tóta form'a. Se facura pregatiri si se prezentara toti membrii cu unu cugetu si cu o inima aperiându înterele nostre; încātu însuflăramu respectu chiaru si potrivnicilor nostri.

Inse cătu dură acesta? De joi pâna mai apoi. Pâna ce li se satisfacă ambițiunei celor vre-o câti-va dintre

domnii inteligenti alesi. Iér' astadi 'si continua acesti domni, cari professiile si chiamările lor speciali, cari distrajerile îndatinat în deplina linisce; iér' poporulu nostru a castigatu atăt'a, ca are deputati „ilustrii“ nu înse si aparatori ai intereselor sele, nici baremu că pâna acum'a.

O trista icôna despre adevêrulu acest'a o representă si adunarea scaunale de adi, în carea din 60 reprezentanti romani, se prezentara abiă 15. Dintre acesti'a inca fura jumătate de pre la sate, si astfelu din 27 reprezentanti cu locutiința în cetate se prezentara în adunarea scaunale abiă 7. Ceilalti 20 escelara prin absentia lor, cu dlu presidentu si vice-presidentu alu „clubului“ în frunte. Pôte ca de eră vorba se sa dea unde-va vre-unu banchetu cu niscari toaste nu absentau nici dloru. Sa ne întielegemu bine, esceptiunile cele din cauza binecuvântate sunt esceptiunate.

O procedere acest'a, carea nu se mai pôte numi, nici pasivitate în activitate; ci numai inertia. Astadi noi românii cu atâtea marimi inteligente, suntemu mai reu reprezentati în adunarea scaunale, de cum eram cu deputatii dela sate. Acesti'a se prezentau, afara de casuri de absoluta imposibilitate, baremu în corpore si ajutau prin presentia lor agendele celor putieni inteligenti. Astadi facendu ori ce propunere nu are cine o sprigini, seu cadiendu cu ea, nu ai nici pre cine se basezi unu votu separat!

Trista aparintia acest'a în privința desvoltărei nostre sociale politice. Se întielege, că chiamarea ast'a de deputatu scaunalu, nu e atăt'a de fructifera, că bunaora atare consiliaratu de administratiune, la ôre care banca cu scopu de castigu, seu că deputati'a la confluxulu nationalu sasescu, carea fâra vre-o truda se pôte tacsă usioru cu vre-o 5 „zloti“ pre di.

Inse omulu se nu caute totu numai officii si posturi împreunate cu castigu materialu; seu deca ambiți'a lu silesce că sa se bata si dupa onoruri „desierite“, atunci sa-si îndepinșce baremu în forma si doriintia. Pentru că prin ocuparea chiamărei respective se nu oprêșca celu putien pre altulu dela ea, care aru face mai multu.

Este tempu destulu si pentru labôre si pentru distractia, la acei'a cari sciu a dispune dupa cuviintia de elu. Cei ce înse nu sciu, acei'a sa-si stapânêșca ambiți'a si se lase truda si labôrea la altii, cari sunt îndatinati cu ele.

Aru fi tempulu că si poporulu nostru se invetie a cunôșce mai bine pre inteligentii si aperiatori si. Se cunôșca mai bine pre acei'a, cari într'adeveru se interesedia si lucra pentru ameliorarea stărei sale. Si acestor'a sa le incredintieze destinele sale; precum în afacerile molestuoșe, asi si în cele onorifice si cu proventu.

U. d. s.

Resbelulu.

2 Iuliu v.

Detaiuri de pre teatrulu resbelului avemu si astadi putiene de înregistratu, si câte sunt pórta tipulu neprecisiunei si contradicerei, încātu si acum este fôrte cu anevioa de a completă o icôna adevêrata despre cele urmate dela raportulu nostru din urma.

Mai multu progresu se vede ca au facutu în dilele din urma muntene-

grenii. Dupa o telegrama din Castelnuovo dela 11 Iul. în Suttorin'a falsaie flamur'a muntenegrêna. Alta telegrama cu datulu dela 12 Iuliu din Ragusa spune, ca mai multi insurgenti dimpreuna cu 6000 muntenegrini a ocupatu portulu dela Kleck. Alta telegrama spune ca numai au închis drumulu portulu, ceea ce se pare mai credibilu. La Bilek si Stolatiu s'au predatu 6 sate turcesci muntenegrinilor fâra de a fi provocate. Unu despartimentu de voluntari merge spre Trebigne. Totu din acelu locu si din aceeasi di se telegrafêza ca principele Nichita merge spre Mostar (capital'a Erzegovinei).

Din scirile aceste se aru vedé, ca muntenegrenii s'au asigurat mai întâi de periculi ce-i puteau ameninția de către marea adriatica, s'au latitu preste sudvestulu ducatului Erzegovin'a si acum mergu spre nordu si deca le va succede a pune mân'a pre capital'a Mostar se voru întôrce spre nordostu spre a dá mân'a cu serbii seu la Focia în nordulu ducatului, seu la Visegradu (Bosnia), ori la Novosariu. Ei regulêza în înaintarea lor pre insurgenti si îi incorporêza parte la armat'a lor, parte îi întrebuintieza că colone de eclaireuri, cari facu fôrte mari si bune servituri, pentruca au cunoscuti'a cea mai buna de terenu. Armat'a ostica a muntenegrenilor se vede ca are misiunea mai multu de a tîenê în locu pre turcii dela Podgoriti'a si dela Scutari.

Mai momentuoșe sunt miscările din sudulu Serbiei pentru campania de fatia. Lini'a de operatiune aici e mai estinsa si ocupata de două corpuri de armata serbêșca.

Dupa afirmările serbesci dela 12 Iul. n. în situatiunea militara nu s'a schimbatu nimic'a. Asi dara situatiunea aru fi, ca trupele serbesci la media-di aru stă la Visegradu cu estrem'a aripei drepte din corpulu lui Zachsila Ak-Palanka cu estrem'a aripei stânga a corpulu lui Cernaieff; iera centrulu acestor două corpuri combinate aru fi înaintatu între Novibazaru si Nissa pâna spre Mitroviti'a si Leskovatiu. Telegrama turcesci dela 12 Iuliu spunu despre nôue victorie turcesci pe drumulu Novibazarului la Sucianiti'a (?) Încātu voru fi adevêrate si de ce însemnate aru fi o atare victoria nu putem scî.

Cu miscările de mai susu stau în strinsa legatura cele dela ostulu Serbiei, ale corpulu Lesianinu. Armat'a lui Lesianinu, se dice într'o telegrama dela 12 Iul., si tîene pusetiunile. Despre unu comandantu Ostoiici se dice ca-si pastrêza pusetiunea la spatele (?) armatei lui Osmanu pasi'a.

O lupta avu locu între serbi si turci în dilele din urma în apropiarea pasului S. Nicolae. Aparinti'a acest'a îndreptatiese a presupune, ca Cernaieff se silesce a dá mân'a si cu corpulu lui Lesianin, carele din urma a facutu multe manevre în apropiarea Viddinului, dara cu o parte se vede a se îndreptă spre sudu spre a fi la îndemana cându va avé sa urmeze lovirea decisiva, carea nu pôte fi în altu locu decât în giurul Nissei seu între acest'a si Viddinu.

Între scirile de mai putiena însemnate strategica, dămu de lucruri, cari ne atingu si pre noi românii mai de aproape. Se vorbesce si de romani. Se dice adeca ca românii din corpulu Lesianinu au desertatu la turci. În

templarea, deca este adevêrata, e caracteristica. Românii, o scimu de mai înainte, cari facu a cinci'a parte din populatiunea Serbiei, sunt fôrte reu si vitregu tratati de serbi si asi nu e mirare deca nu au placere a se luptă pentru apasatori lor. Principele (cu „nobila fatia“) a vrutu mai întâi sa decimeze regimentulu compus din romani. S'a socotitu în cele din urma altfelu, de siguru că sa nu întarite si mai tare pre supusii sei romani si s'a multiamitu a fusilă numai pre patru insi.

Situatiunea si siansele rescôlei serbesci.

(Urmare.)

Enumerandu cauzele rescôlei serbesci nu putemu trece cu vederea

Atitudinea Russiei.

Nu sum îndreptatitu sa suspiciunezu pre Russi'a oficiale si nu voiu sa pronunciu nici o parere în privința acest'a, căci nu voiescu sa comuncu pareri ci pre cătu se pôte de scurtu fapte si date demne de credintia. Eu m'amu convinsu ca consululu rusescu întrece acum fôrte tare pre toti ceilalti reprezentanti diplomatici cu autoritatea si influința; densulu e primulu barbatu în Belgradu, si încātu despre rapôrtele sale intime către barbatii din guvernulu Serbiei, abiă putemu compară cu densulu pre consululu italianu. De aici înse nu voiu sa tragu consecuentie. Ori-care va fi intentiunea Russiei oficiale, absolutismulu rusescu totusi nu e de asiă încātu se pôte dá pieptu cu puternic'a opiniune publica si cu pasiunile. În acestu respectu se pôte admite o comparatiune cu Serbi'a, si între ôre-care împregiurări doriintia generale decide cu fortia elementara. Constitutiunea Russiei nu e în zedaru despotismulu moderatu prin omoru (pumnariu). Nu testamentulu miticu lasatu de Petru celu Mare, ci e remarcabilu faptulu, ca consciința natională rusêca e petrinsa de ide'a emancipărei slaviloru de Turci'a. Consciința publica s'a manifestatu precisu în directiunea acest'a, crescendu din ce în ce dela inceputulu insurectiunei încôce; în deosebi s'a manifestatu către Serbi'a prin sacrificie de bani asiă încātu influința si incuragiă pre toti. De-si nu cunoscu starea primitiva a armatei serbesci, totusi credu, ca erogatele ce s'au facutu în lunile din urma pentru ôstea serbêșca se potu calculă cu 50 miliône dinari (franci). Partea cea mai mare (a erogatelor) s'au acuiratu pe jumătate cu bani numerati si pe alta jumătate pe creditu, si din acesta cauza a trebuit sa se incuviintieze pretiuri indoite. Ce nu s'a pututu acoperi prin imprumutulu sfortiatu — acestu imprumutu a fostu, nu dupa nume, dara prin presiunea morale de fapta unu imprumutu sfortiatu — si prin contriburile ce au venitu din Ungari'a, numai din Russi'a a pututu sa vina. Ori cum va stă lucrulu cu Russi'a oficiale, Serbi'a s'a incuragiatu prin Russi'a nationale, si pe bas'a acest'a nu credu, ca Russi'a între ôre-cari împregiurări va puté sa refuze ajutoriulu seu fapticu.

La totu casulu află optimistica ide'a, ca status quo ante se va puté restabili în urm'a unor avantagie decisive si a faptelor complinite.

Nu crede ca Russi'a celu putienu pentru casulu acest'a nu se va radimă pre fapte. E faptu, ca intre locutorii Serbiei si la armata s'a respanditu din susu si cu intentiune credintia, ca marsiulu se face la comand'a Russiei. Autoritatea Russiei o potu ilustra ore-si cum cu unu casu irelevantu, dara semnificativu si interesantu. Voiamu sa calatorescu cu unu ofieru rusescu si cu doi ofierii germani, vecinii mei din hotelu, in cortelulu generalu dela Alexinatiu. Noi sciamu, ce dealtmintrea s'a confirmatu mai tardiu prin ministrulu de resbelu, colonelulu Nicolici, ca adeca neavendu concessiune dela ministeriulu de resbelu, vomu fi respinsi la prim'a statiune preste Semendri'a. Unu amicu austriacu bine orientatu si linistitu, dara pote prea ingrigiatu se temeă de ceva mai reu, si voia sa ne faca cu ori-ce pretiu se roidă dela propusulu nostru, ba densulu ne puse in perspectiva, ca chiaru si cu unu biletu ministerialu „ne aru puté absorbe intunereculu noptiei“, cum dice proverbulu serbescu, deca se va audi, ca eu sum unguru. Ofierulu rusescu Wulfert, adjutantul marelui principe rusescu Michailu, se adresă simplu dlui Karzoff, dupa doue ore primu concessiunea. Elu asteptă 24 ore pentru noi, in sfersitu trebui sa plece singuru pe o tiléga de tunu. Consululu generalu germanu, contele Bray, presentă pre cei doi ofierii germani ministrulu recercandu-lu pentru concessiune, eu lu recercai pre socotéla mea propria, pentru ca de o parte, cunoscendu raportulu consululu nostru generalu câtra guvernulu nostru, eu voiamu sa-i ceru principelului Wrede intrevenirea pote inconvenienta, cu atât mai vertosu, cu câtu densulu prin afabilitatea sea distinsa me deobligase déjà prea multu, ier' de alta parte affai mai consultu sa-mi ispravescu insumi treb'a decâtu sa o incredintiez consulatulu. Noi trei primiramu cu asemene afabilitate unu asemene respunsu, ca trebnie sa se faca pe cale telegrafica intrebare la Alexinatiu. Din ora in ora ni se apuse, ca vomu primu respunsu si me miramu numai, ca contele Bray credea seriosu, ca ministrulu a telegrafatu la Alexinatiu. Eu contandu dela inceputu la o intardiere, nu amu luat lucrulu asiă seriosu, si amu disu indatu, ca din Alexinatiu nu va veni nici unu respunsu. Si nici n'a venit. Asta séra (la 5 Iuliu) ofierii germani plecara la Ibulu. Pentru ce nu au fostu si ei rusi! Aici potu sa observu inca, ca contele Bray nu a pronunsiatu nici unu cuventu la plecarea principelului, dara cu tote aceste a primitu reprob'a dela guvernulu seu, pentruca a fostu de fatia cându a plecatu principelu. Dealtmintrea e fapta, ca densulu i place sa lingusieca opiniunea publica. Pre echipagiulu seu siede servitoriulu ce mâna caii imbracatu in costum natianalu. Domnulu Karzoff nu face acést'a, pentru ca n'are lipsa sa faca.

Ministeriulu de resbelu, pre care lu putui inspecta cu ocaziunea incercărei fără rezultatu, ce togm'a o descriei, se afla intr'o strada laterale, in dosulu lui sta conaculu principelului, care cuprinde in sine si pre ministeriulu de esterne, si face impressiunea unei case dintr'unu orasiu ungurescu provincialu, in care locuiesce unu jude procesualu, séu dintr'unu satu mai mare. In mijloculu curtiei o fantăna rotunda, lângă care unulu séu doi porci si unu arbore, in fatia cu port'a inderetrulu fantănei se afla o siura, de a drépt'a nisce lemne radicate, de a sting'a spre curte o casa simpla cu unu etagiu. In porta si dinaintea usiei stau partide cá la judele nostru procesualu, in ambituri birourile cu usiele deschise, ele sunt mai multu gole. Intr'unulu se afla unu archivu, intr'alu doile ordinatiuni embalate, gramadite un'a preste alt'a. Numai in odaia de lângă ministru se

lucra, acést'a primesce si tramite necurmatu la telegrame. Vis-a-vis de densulu pandesce servitoriulu ministrulu lângă gaur'a servitoriulu si fierbe cafea. Totulu lasa impressiunea trandaviei — cá oficiulu judelului procesualu. Agitatiunea in sudulu Ungariei

e — cá sa revenim la cauzele resbelului — dupa parerea mea caus'a principale si nu me sfiescu a afirmă, bas'a tuturor celorlalte cauze. Turci'a aru avé in privintia acést'a mai multa cauza de a se plange asupr'a monarchiei nóstre decâtu asupr'a Rusiei. Acolo e cuibulu omladinei, de acolo lucra pre fatia séu intr'ascunsu mai bine de unu dieceniu factorii numiti in ifacare miscare serbesca. Aici locuiescu inventatorii marelui imperiu serbescu si apostolii lui cei mai zelosi, de aici prelucra ei pre serbii din principatu, cari sunt cu multu mai apatici decâtu ai nostri, de aici ei influintieza mai multu asupr'a Serbiei decâtu asupr'a nóstre cu tote medilócele agitatiunei. Fără de acést'a agitatieune miscarea serbesca cu tote ratiunile celelalte nu ajungea la intensitatea ce provocă crisea. Sentiendu-se impotenti in Ungari'a, ei tramisera pre Serbi'a inainte, o Serbi'a mare la fruntariile Ungariei li eră calea ideale pentru a se smulge de Ungari'a. De aci se explica cându contrastulu aprigu cându raportulu intimu, in care se afla omladin'a câtra guvernele serbesce ce se succed. In Serbi'a s'au pus in fruntea miscărei suditi odinioara unguresci. Mai toti invetiatorii sunt de acesti'a si promovéza din scólele satesci caus'a omladinei. Elemente de aceste arangia principelului Wrede music'a scandalósa, acesti'a latiescu ur'a contra monarchiei. Miletici a apromisu in persóna 20,000 voluntari si elu are in genere o parte mare la miscarea serbesca. 2000 voluntari se afla in fapta intre trupele serbesce, cu deosebire la Ranco Alimpici. De-si nu au primitu unu ajutoriu mare de soldati, pentru acést'a ei au capetatu bani multi. In Pest'a eram aplecatu a crede contrariulu, dara aici m'amu convinsu. Sciudu despre unu comerciantu din Panciov'a, care a donatu singuru 1000 galbini si a imprumutatu 2000 galbini cu obligatiune. Ómeni relativu seraci daruira pâna la 2000 fl., multi mai multu. Si acum se pote face observarea, ca intre autochtoni dupa ce s'au aruncatu sortile domnesce ore-care sensatiune deprimata care se manifesta in Belgradu prin o trandavia lugubra, prin convorbiri sincere, prin temeri si prin espectorări asupr'a terorismului de agitatieune, precându intre cei mai aprigi strigatori affi de acei'a cari au fostu séu sunt inca si acum suditi unguresci. E fapta, ca acum poti se affi in Ungari'a de sudu o miscare mai putiena decâtu mai inainte si cu atât mai putiena agitatieune. Ce se intempla, se intempla pre catu se pote fără sgomotu. Dara se intempla si cumca se intempla in acestu modu, acést'a provine din doue cauze. Cea dintăiu e, ca omladin'a are la fia-care deregatoria militara si civila — si mai multu la cea din urma decâtu la cea dintăiu — pe omulu seu si influintia sea. A dóua e, ca e comand'a dilei si tactica in Ungari'a a aretă partea loiala cându e lupt'a contra Turciei si nu pote fi oportunu a provocă monarchia. Dara tient'a se întorce si contra nóstre si in Belgradu se pote audi pe strada, ca acum se va pune pre picioru Serbi'a mare si dupa doi ani acést'a va porni impreuna cu Russi'a asupr'a Austriei. Acést'a e celu putienu semnificativu pentru ideile si tendintiele ce domnescu. De altmintrea Miletici s'a arestatu adi in Neoplant'a si se va transporta la Pest'a pre „Ferdinand Max.“

Insulte pre monarchie nóstre

se repetiescu intr'o di cá intr'alt'a. Cunoscutu musica scandalósa s'a are-

tatu cu 14 dile inainte la politie si nu s'a facutu nimicu pentru a o impedecă. Cându eră sa se faca dlui Kállay o musica scandalósa pentru ca cu ocaziunea suirei pe tronu a principelului s'au inaspiratu din partea nóstre dispusetiunile despre passapórté, politia a impedecatu acést'a fără de a i se face vre o aretare. Membrii consulatului austro-ungurescu nu se potu ivi numai asiă pe strade. Astadi a puscatu infanteria serbesca la Gládov'a intr'unu vaporu austriacu si reclamandu principelu Wrede fără intardiere dlui Ristici se escusă ca naiu n'a pus nici o lampa si s'a crediutu a fi o naia turcesca — ceea ce nu se pote crede de locu. Monitorii nostri se asteptă pe mâne in Semlinu; unulu pote ca va merge la Semlinu.

(Va urmă.)

Sabiiu 2/14 Iuliu.

Adunarea Scaunale de Joi 1/13 Iuliu a. c. a fostu un'a dintre adunările cele interesante, in care, dureri, ierasi a precumpanitu elementele de politica inalta pe cele municipale administrative. Se vede ca a amestecă politică in tote afacerile este o bóla a tempului, de care nu se potu apară nici ómeni, a căroru cualitati eminente aru presupune omulu ca au mai multa putere repulsiva contra abureloru contagióse, fia si abureli politice. Objectulu celu mai de frunte si totu odata celu dintăiu alu adunării acestei'a a fostu propunerea comitetului adunării cu privire la emisulu ministerialu pentru punerea in lucrare a articolului de lege XXXIII din 1876 despre regularea unoru comitate si in legatura cu acést'a regularea fondului regescu. Propunerea carei in adunare se dede espressionu prin ref. Fr. Gebel fű mai intăiu: cá la protocolu sa se ia legile cu durerosă parere de reu spre sciintia. Dep. Franc. Schreiber propune numai simplu luarea spre sciintia. Dep. Dr. Ioanu Borci'a propune a se trece preste propunerea comitetului la ordinea dilei, motivandu forte bine, ca asupr'a legiloru sanctionate nu mai incapa nici o discussiune. Caracteristica a fostu observarea propunetoriului primu adresata prop. Dr. Borci'a si conatiunaliloru cestui din urma, ca ceea ce li se intempla astadi sasiloru li se pote intemplă si lor (romániloru) mâne. Si uitase dlui Gebel ca noue ni s'a intemplat demultu, de cându adeca conatiunalii dlui se aliasera cu acei'a, pre cari astadi sunt atātu de superati. Dr. Borci'a n'a lipsitu a responde ca deca nu e multiamitu cu legea cea noua nu se pote entusiasma nici elu nici conatiunalii sei pentru sistemulu trecut, care eră si mai apasatoriu si de aceea propune sa trecemu la ordinea dilei. Discussiunea s'a incheiatu curendu si esperintia ni-a invetiatu, ca a scurtă discussiunea e castigulu celu mai mare, pentruca majoritatea sasésca nu cauta ce se discute, ci cine propune si cine apară propuneri in discussiune si conformandu-se astfelu votéza. Se poté sci inainte dara cu nu alta propunere, ci numai a dlui Gebel va obtiené majoritatea. Asiă a si fostu.

Dupa primirea propunerei de mai susu procede ref. com. mai departe si propune, conformu emisului ministerialu, alegerea duoru membri in comisiunea insarcinata cu afacerile regulărei noului municipiu. Comitetulu prin ref. Gebel si propune a se alege bar. Bedeus si sen. Kástner. Reflectându Dr. Borci'a ca comit. nu pote sa prejudece prin propunerea persóneloru dreptului de alegere pretinde a se procede la alegere; dara crede lucru de cuviintia a se reflectă si la unu romanu. Ref. Gebel dice ca reflectarea acést'a aru prejudecá vointetii alegatoriloru. Prejudecá se procede la alegere si, cum s'a veditu mai tardiu, rezultatulu a fostu: bar. Bedeus si sen. Kástner.

Pentru conflucsiulu fitoriu alu universitătii s'a alesu: G. Kapp (care e totu odata si deputatu dietalu) H. Kástner si Wittstock celelalte obiecte sunt de mai putiena importantia. Interesanta cu tote aceste s'a facutu discussiunea, cându a venit pe tapetu o representatiune la ministeriu, prin carea staruiesce adunarea scaunale pre lângă diete de 7 fl. (reduse de ministeriu la 5 fl.) din cass'a municipiului pentru deputatii tramisi de majoritatea adunării la Budapest'a cá sa lucre in contra nouei regulări a municipeloru. Abstragendu dela obiectu, adeca dela 2 fl. mai multu séu mai putienu pentru unu binevoitoriu alu municipiului, tonulu representatiunei este necorespondentiu unei corporatiuni cum e o adunare municipale. Alu numi satiricu dupa cum a disu dlui Dr. Racuciu cu ocaziunea desbaterei este eufemismu. Si dlui Dr. Racuciu si dlui Pred'a a aratatu din destulu, ca atare representatiune n'are locu, căci tramitarea cestiuateti deputatiuni n'a fostu nici espressionu intregi adunării municipale, nici a locuitoriloru municipiului, si dupa dreptu spele deputatiunei aru trebui sa le pórté acei'a, in a căroru favoru a avutu deputatiunea missiune sa lucre. Tote in desiertu. Majoritatea a voitu si a votatu representatiunea.

Inca ce-va. Representantii románi au fostu forte putieni la numeru de asta data. Deca pre cei dela tiera ii aru poté escusă lucrulu séu lucrurile cele intetitoare ale câmpului, pre cei din locu nu-i scutesce escus'a acést'a nici decum. Presenti au fostu dintre reprezentantii románi: Bac'a Comanu, Bekesi Marcu, Dr. Borci'a Ioanu, Bradu I. c. r. cap. in pens., Bradu P. parochu, Ciucianu Nicol., Cretiu Ioanu, Cristea Nicol., Pred'a Ioanu, Popoviciu Constantinu, Dr. Racuciu Dem., Romanu Ioanu, Secarea I., Stezaru Const. c. r. cap. in pens. si Viletu.

Reproducemu cele de mai la vale dupa „Albin'a“ rezervandu-ne de a reveni asupr'a obiectului cu alta ocaziune.

Adunarea din Temisió'a.

Temisió'a, in 10 Iun. n.

Astadi la 10 ore nainte de mediu-di, in sal'a redutului vechiu, veduramu cu ochii nostri vii rezultatulu Inscintiării si Provoceării, ce se face in nrulu 53 alu „Albinei“, poporului si inteligintiei nóstre din aceste parti banatice prin cei 11 fruntasi, in caus'a unei episcopie romane proprie pentru aceste parti.

Intr'adeveru, acést'a multime alésa, aci adunata, redică românului anim'a in peptu, căci acést'a interesare lu convingeă, ca acestu poporu si cu inteligintia sea in maioritate, pre lângă tote crudelile isbiri ale sortiei totu n'a amórtitu si devenitu nepasatu de interesele sele, nici surdu la vocea barbariloru increderei sele.

Dejá in sér'a premergatória s'a tienutu o forte angusta conferintia la dlui avocat P. Rotariu, pentru pregatirea celoru necesari; ier' astadi nainte de 9 ore se intruni o multu mai numerosa in salonulu parint. protop. M. Dreghiciu, unde in scurtulu tempu de abiă o ora se statoru in cea mai frumoasa armonia Program'a de propusu adunării si se decise propunerea ei prin Babesiu, dupa o introducere premergatória din partea dlui Rotariu, in numele convocatoriloru.

Punctu la 10 ore, cându membrii acetlei conferintie intrara in sal'a redutului, acést'a eră plina indasata, in-cátu abiă poteau strabate. Multimea prorupse in cele mai viue eschiamări de „sa traiésca!“ Autoritatea poli-

tica urbana eră reprezentată prin dlu senatore Vuici, că comisariu esmisu ad hoc. Adunarea se cuprindea în cea mai mare parte din inteligenția, preoți preste 70, invetatori vr'o 50; advocați, notari comunali și alți onoratori că la 50; meseriasi, proprietari mai mari ier' la 50; în fine plugari și preste totu tierani pân' la 80.

(Destula ca, după încheierea adunării, cându deja mai multi se îndepărtaseră, făcându-se numerare prin dlu protopopu M. Dreghiciu la usi'a salei, s'au constatat și atunci înca 275 prezenți.)

S'au aflat reprezentate, cu pre putienă excepție, mai toate părțile române, ce odinioară compuneau eparchi'a temesiana, dar' se întielege, mai vertosu cele patru protopresviterate, dela 1865 încôci alipite diecesei aradane. Nu cunoscem comunitate mai însemnată, din carea sa nu fi putut vedea 2, 3, până și 6—7 fruntăși, precum din Lipov'a, Ciakov'a, Torace, B. Comlosiu, Secusigiu, Chesinti, Cici'a, Petromanu, Chinesu, Jebeliu, Chisetu, Jadani Seciani, Belinti, S. Nicolaulu-micu, Beregeu, Hodoni, etc. etc.

Unele părți mai îndepărtate, prin telegrame și-au insinuat aderința; în protopopiatul Ciacovei s'a ținut mai înainte o conferință generală a cărturarilor, carea prin protocolul său, subternut adunării, și-a manifestat bucuria și sprigină.

Cu unu caventu: adunarea a fostu, pre acestu tempu alu lucrului de câmpu și alu celor mai reu inselate speranțe în privința recoltei, preste tota așteptarea numeroasă și însufletită, precum dovedesce totu decursul și rezultatul ei, ceea ce probă oportunitatea și urgența cauzei.

Parintele protop. M. Dreghiciu deschise adunarea, spunându pre scurtu motivul și resp. scopul, prezentându pre dlu comisariu alu autorității politice și provocându o la constituire prin alegerea unui presedinte și unui său duoru notari.

De presedinte fu achiamatu veteranul protop. alu Lipovei I. Tieranu, ier' de notari dnii advocati Rotariu și Ungurénu.

Ocupându-si locul biroulu, presedintele dete caventulu dlu Rotariu, carele într'o disertație frumoasă espuse motivul și însemnatatea misiunii, ce a provocatu această adunare, până ce ajunse la scopul ce ea atiențesce, unde rogă pre dlu Babesiu, să dea cetire programei și resp. sa esplice modalitatea, ce conferințele prealabile în unanimitate a combinatu spre ajungerea acelu scopu.

Din toate părțile resună: „S'audim! S'audim!”

Babesiu, după o foarte scurtă introducere, unde de repetite ori ascură, ca este numai organul fidelu alu unanimității din conferință și numai că atare, fiindu i-a succedat a deliniat în pripa pre hartia ideile, combinațiunile și statoririle aceluor conferințe, ceti mai întâi preste totu, apoi de nou din punctu în punctu, și în fine și esplică, pre lângă o revizuire la trecutul mai vechiu și mai nou, următoarea programă, carea de mai multe ori fu întreruptă de aprobări entusiastice și la urma în totale și speciale primite, precum urmăia:

Program'a.

„Suntemu în alu doi-spre-diecelea anu dela despartirea ierarhica, fără se potemu areta progresu reale de unu pasu spre scopul prin romanii acestoru părți banatice din capulu loculu pururi atientitu și multu doritu, de restaurare a episcopiei, resp. reînființare a diecesei romane stravechia în Timișoara, pentru realizarea și gustarea faptica prin aceea, a dreptului de autonomie bisericească, conformu legii și interesulu nostru.

Caus'a acestei lipse de ori-ce progresu spre acelu scopu e fără tota îndoielă: lips'a de mijloce și lips'a de o autoritate a noastră proprie, carea

sa fia cautatu și adunatu acele mijloce necesari.

Speranțele noastre, și anume ale unor'a dintre noi, ca episcopi'a resp. consistoriulu diecesanu de Aradu, căru la 1864/5 fără scirea și chiaru în contr'a dorinței noastre amu fostu afliat, se va ingriji de acele mijloce, iera ale altor'a, ca dora aceea diecesa vecina, prin imbracisirea noastră frățiească caldă și ni va face nesentibile lips'a, și asi'a dora uitabile dorința de o episcopia proprie, nu s'a implinit de felu: ma tocmai din contra, vietuirea de 11 ani sub autoritatea și conducerea acelei episcopii, totu mai multu și mai greu sentita ni-a facutu orfanitatea noastră în vietia noastră ierarhica bisericească.

Amu sentitu și sentimu din di in di totu mai multu și mai greu scaderea noastră în dreptu, în cultura și în folosele și bineficiile morali și materiali ale vietii bisericesci, specialmente prin paralisarea influinței noastre, că ale minorității, de către majoritatea numerică a fratilor nostri de preste Muresiu, în afacerile noastre numai putienă însemnată și sacre de cătu noi lor, pe cari ale noastre afaceri noi multu mai bine le cunoscem, sentimu și pricepem, fără că totusi sa le putem și decide și regula după propriulu, naturalele alu nostru interesu.

S'a espresu acestu contrastu alu dreptulu și interesulu nostru în modu drăstec și pre batatoriu la ochi, în tempulu mai nou, la desbaterea cestiunei pentru administrarea și folosirea fondurilor bisericesci și scolari comuni, și a reprezentăției părților în organulu supremu administrativu alu diecesei, în consistoriu. În ambele cestiuni vitali pentru noi amu fostu spre adencu samțita, scadere a noastră maiorisat, fără a gasi remediul în contr'a vatemării, prin care impregiurare legatură noastră forțată de aceea diecesa vecina a devenitu isvorulu certelor, neliniscirei și nemulțămirei comuni, în locu sa fia ceea ce trebuie sa fie, legatură și vietia ierarhica-bisericească.

Din aceste considerațiuni, pentru scopulu de a curmă numai decătu reulu.

Adunarea enuncia în unanimitate:

I. Absoluta lipsa și generala dorința de a restaura, resp. reînființa propri'a episcopia și diecesa română gr. or. în Temesioara, regulandu în privința estinderii jurisdicțiunei sale canonice și statutari prin congresulu naționalu, conformu impregiurărilor.

Pentru facerea posibilă serioasă și cătu mai curendu a acestei episcopii —

II. Creiarea numai decătu a unui organu alu nostru propriu, carele în sfer'a legale a chemării se lucre la congresu cu ajutorulu deputatilor nostri, iera în sinulu poporulu nostru prin directa influințare pentru realizarea cătu mai curendu a scopulu.

Atare organu și resp. autoritate bisericească publică, din punctu de vedere rationale practicu nepotendu fi decătu unu consistoriu autonome propriu pe sém'a acestoru părți:

III. Despartirea administrațiunei diecesane numai decătu de către consistoriulu aradanu și inființarea și până la celu mai de aproape congresu, a unui propriu consistoriu în Temiseora, deocamdata firesce numai pentru cele 4 protopopiate, alu Temesioarei, Lipovei, Comlosiului și Hasiului.

Pentru că această inființare numai decătu a consistoriulu nostru să corespunda cătu numai se pôte spiritulu legii:

IV. Constituirea acelu'a provisorialmente din membrii, și asesorii consistoriali, alesi prin sinodulu eparchialu din Aradu dela 1870 până acum'a din aceste părți banatice, sub presedintia celui mai betranu asesore preotiescu în sensulu canonicu,

cu toate atribuțiunile unui consistoriu de sine, în tocmai că celu din Oradea-mare.

V. Spesele necesari pentru susținerea în funcțiune a acestui consistoriu pentru începutu sa nu înțreacă nici-decum sum'a de 3000 fl. la anu, și sa se iee parte din venitele sesiunilor parochiali reduse, parte din venitele capitalelor bisericesci de prin singuratecele comune, după o modalitate ce va fi a se regula prin insusi consistoriulu nostru plenary.

VI. Presanției sale dlu Eppu diecesanu alu Aradului, printr'o deputatiune de 3 sa se substerna aceste resoluțiuni și sa se cêra binecuvântarea arhierescă și notificarea inflințării acestui consistoriu la înaltele locuri.

VII. Pentru casulu neasteptatu, de că parintele Eppu diecesanu pentru vre-unu scrupulu său din vr'o causa ori care ni-ar denegă impartasirea binecuvântării: se întielege, că supunerea acestoru părți către autoritatea legală va remană nealterată; dora membrii consistoriulu nostru, adeca asesorii alesi în sinodele eparchiali aradane din aceste părți, considerându-se de comitetu executiv alu acestei adunări sub presedintia mai susu indegetată, se insarcinează, ca la congresulu naționalu celu mai de aproape, prin ajutorulu deputatilor nostri cu atătu mai vertosu sa staruiescă la incuviințarea și realizarea fără amenare a acestei programe.

Invitare.

Subscribulu comitetu 'și ia libertate a rogă pe toti acei onorati domni cari voru participă la „Adunarea generală a Asociațiunei transilvane” ce se va ținē pentru acestu anu în Sabiu la 10 Augustu a. c., a se înscinția la presidiulu subsemnatulu comitetu celu multu până în 6 Augustu, ca acest'a să pōta face pentru incuarterarea onoratorilor participanti înca de tempuriu dispozițiunile necesare și sa se pōta orientă despre numerulu locuințelor de lipsa.

Sabiu în 15 Iuliu 1876.

Comitetulu festivu locale.

E. Macelariu Dr. N. Olariu
presied. com. secret. com.

Convocare.

Subscriși prin acest'a 'și iau voia a conchiamă adunarea generală a despartimentulu a-lu V-le alu Asociațiunei transilvane pentru literatur'a și cultur'a poporulu romanu pre diu'a 11/23 Iuliu a. c. în opidulu Hatiegu la care cu onore suntu invitati toti acei'a, ce se interesă de progresulu și cultur'a poporulu romanu.

Hatiegu în 11 Iuliu st. n. 1876.

Nicolau Petroviciu,
presiedinte.

Marcu Ivascu,
notariu.

Varietăți.

*(Multiamita publica). Ucea inferiōra, 29 Iuniu 1876. Subscribulu amu funcționatu că invetatori doi ani de dile în cerculu, și apropierea, și unu anu în parochia reverenței sale d-lui protopopu Sabinu Piso, în Secarembu, în care restimpu amu fostu spriginut din partea rev. sale cu sfatulu și cu fapt'a, nu numai în afacerile scolari, în oficiulu seu de directore și inspectore, care officii amesuratu betranetiloru sale, și le-a implinitu preste tota așteptarea și cu unu zelu demnu de tota recunoscință, ci chiaru și în impregiurări, cari me atingeau nu că invetatori, ci că persoane, potu dice, ca nu a fostu tempu, n'a fostu locu și nu a fostu impregiurare, în care sa nu me fiu bucuratu de sfatulu,

spriginulu și iubirea sa în adeveru parintesca.

Dintre alte mai multe binefaceri, de cari m'am bucuratu în restempulu celor 3 ani, amintescu numai un'a cea din urma, carea singura e în stare a caracterisă pe numitul domnu protopopu de unu adeveratu pastoriu sufletesc, de unu barbatu cu inima nobilu simțetorie: Cunoscându rev. sa neajunsurile, cu cari are a se luptă unu invetatoriu, a midilociu la poporu de amu capetatu 22 fl. dreptu spese de caletoria, pentru care binefacere, primescă d-lu protopopu Sabinu Piso viua multamita.

Nu potu retacă cu această ocaziune nici portarea cea demna de tota recunoscință a onorabilei prefecture montane reg. din Secarembu, în fruntea cărei sta bravulu domnu consiliariu montanu Iosifu de Hüllt, care, de-si strainu de natiunalitate, atătu cu ocaziunea ținerei esamenelor, cătu și în toate alte impregiurări, a datu dovedi despre simțimentulu seu iubitoriu de dreptate și progresu.

Mi-amu ținutu de cea dintăiu datorința morala a le aduce viua multamita ambiloru acesti domni, multu stimati fatia de cari, de cându amu avutu onore a-i cunosc, amu nutritu și nutrescu cele mai sincere simțimente, și pe cari și în venitoriu mi voui ținē de strensa datorință și onore a le nutri.

Alu domniiloru sale

adencu stimatoriu

Georgiu Buzulescu

clericu abs.

*** Intardiarea trenului. Ni este foarte tēma sa nu fimu siliti a ținē rubric'a acest'a în permanentia. Joi a sositu trenulu cu aproape trei ore mai tardiu. O ruptura de nouu între Mediasiu și Iasiufalau (Elisabatopole) a înnecatu în 12 Iuliu n. podulu din apropierea stațiunei dela Atielu. Trenulu care mergea dela Brasiovu spre Oradea mare a trebuit sa remana preste nopțe în Sighisioara, până s'a reparatu stricatiunile cauzate de apa și a pornitu numai a dou'a di diminiți mai departe.

*** Prim'a espositiune de obiecte de arta și de pictura s'a facutu la Rom'a prin inițiativă generalulu Lucius Mummius.

În an. 146 a. dela Chr. legiunilo romane incungurara Corintulu și după o viua resistentia 'lu cuprinsera și începura a-lu derimă. Lucius Mummius, la vederea nenumeratelor bogății artistice ce cuprindea cetatea învinsă, avu ide'a de a le aperi de destructiunea de care erau amenințate; spre acestu scopu ordonă se puna la o parte toate obiectele de arta; mai cu sēma tablourile și statuetele, și le dete în padia soldatiloru de elită. Acești le padira cu fidelitate, înse se servira de tablouri în locu de mese și de statue în locu de scaune. Audiendu de acest'a Lucius Mummius dete unu memorabilu ordinu prin care preveniă pe omēni sei că voru fi condamnat a face, din nou, ei însiși tablourile și statuetele ce voru fi stricate. Soldatii speriați de această amenințare, ingrigira foarte bine de aceste pretioase obiecte, până în momentul cându potu sa le espedeze la Rom'a. La vederea acestoru capete de opera, senatorii scōseră unu strigatu de admiratiune și decretara sa fia espuse în sal'a senatulu, că sa le veda totu poporulu. Astfelu se organiză prim'a espositiune da belearte.

O asemenea solemnitate avu locu și în Franci'a, la 1673 în curtea palatulu regal.

Tablourile erau asiediate pe ziduri și mai cu sēma pe alu unei case din str. Richelieu, unde se află academi'a de pictura și sculptura. La această espositiune figură: „Invingerea lui Porus, trecerea Granicului, batalia dela Arbel'a și triumfulu lui Alessandro, de Chales le Brun.”

Se mai aflau si tablouri de Vander Meulen, de Baptiste, de dsior'a Chéron, de Francisque Milet si de Philippe de Champagne.

In 1699, se votă definitiv institutiunea espositiunilor publice ale artistilor in viétia.

Se facura 2 espositiuni sub Ludovicu XIV, 24 supt Ludovicu XV, 9 supt Ludovicu XVI, 9 supt republica, 4 sub Ludovicu XVIII, 1 supt Carolu X, 15 supt Ludovicu-Filipu; apoi avura locu la fia-care 2 ani. pâna in 1863. Dela 1864 devenira anuale.

* Daily-Telegraph a primitu o epistola dela capulu espeditiunii Livingstoni'a, d. Young, data dela 19 Februaru trecut. Acésta espeditiune, cunoscuta sub numele de Livingstoni'a Eart Africa Mission, a fundatu o statiune pe tierrurile Zambezului si ale lacului Nyass'a.

Mai multi misionari ai bisericei libere a Scotiei, doi negutiatori englesi si chiaru unu corespundinte alu Illustrated London News, d. Thirwal, s'au instalatu dejă acolo. D. Young scrie ca a reesitu a transporta steamerulu séu si o imbarcare dincolo de cataractele lui Murchison; i-a trebuit, pentru acésta grea intreprindere, mai multu de 800 negri. Steamerulu a fostu pus in urma pe laculu Nyass'a, pe care l'a si inconjuratu. Sondagiele au datu forte raru mai putienu de 100 brase (o brasa valoréza in Franci'a 1 m 624.)

„La estremeitatea nord-ostica a lacului, dice d. Young, se intinde unu lantiu de munti, care are o intindere de o suta mile de-a lungulu lacului si o inaltime de 10,000 pâna la 12,000 picioare. Se află acolo mai multe insule si unu mare numeru de riuri; inse acestea din urma nu sunt de locu navigabile. Localitati frumose sunt despopulate din caus'a comer-siului de negri; amu intelnit adesea cutimi de schelete. La estremeitatea septentrionala a lacului, amu vedutu orasie construite pe stanci, unde s'au retrasu nenorociti cari au potutu scapa de sclavagiu. Cinci dhows transporta necontenti sclavi de pe unu tiermu alu lacului pe cela-laltu. Dupa insciintiările cari mi s'au datu, numerulu negrilor cari facu acésta trista caletoaria se radica in fia-care anu la 20,000. Arabii se intielegu cu capii triburilor dela vestu si dela sudu pentru a provoca resbele intre poporele din interioru si pentru a-si asigura apoi celu mai mare numeru de captivi posibili.“

D. Young crede ca singurulu midilocu de a pune terminu traficulu sclavilor aru fi de a distrughe acele dhows si de a luă arabiloru comer-ciulu de ivoriu, oferindu-le o compensatiune putienu costisitoare sub form'a de stote si de sticlării. Ei voru delasă indata comer-ciulu de negri, care singuru nu le va parea destulu de productiv.

* — In 19 Iunie, intre orele 3 si 4, unu vaporu turcescu, ce facea serviciulu de pasageri intre Galati si Rusciucu, ancorase in portulu Galati-loru. Unu pasageru turcu voindu sa se scobore in orasiu, fu intempinat de santinel'a de pe tiermu cerendu-i pasportu. Turculu scose unu basiliu, aretandu prin schime ca vrea se cumpere merinde si sa se reintorca pe vasu. Secretariulu punctului, care era fatia la acést'a, crediendu ca moned'a ce se oferi'a era o tentare de coruptiune, respinse cu indignare propunerea, refusandu-i trecerea la uscatu. Turculu furiosu, se retrage pe vasu aruncandu câte-va insulte. Secretariulu avu imprudenti'a a-lu urmari pe bordulu vaporului. Aici omenii de servitiu pusera mân'a pe elu si-lu desarmara de o sabie ce avé. Chie-mandu in ajutoriu pe santinel'a de pe tiermu, veni si ea pe vaporu; incepura câte-va brânciri si fu desar-

mata. Alarm'a se facu mai mare, comandantulu garnisonei veni imediatu si se procese pe data la o ancheta de autoritatile militare române si consululu turcu. — Conflictulu fu arangiatu cu destituirea secretariului dela punctu care calcase pe vaporu. — Cátu pe ce era dar' sa avemu si noi unu conflictu cu inalt'a suzerana; inse cu dur, cu vur, turcu ziselu peki si lucru se fini. (V. C.)

* E câtu-va tempu, unu tiermanu din Lavagnola (Liguri'a) avu ide'a de a aternă inaintea unei'a din ferestrele sepe, ale căreia gémuri erau mai tóte sparte, unu vechiu tablou care se află dintr'unu tempu imemorabilu in podulu casei. Dlu Disegui, profesore de musica la Genu'a, vedu din intemplanre acésta pândia, cu totulu acoperita de prafu si o cumperă cu pretiulu de 70 franci; elu o vendu apoi cu 2500 franci unu amatoru, d. Peirano, care, dupa ce a restaurat'o, a constatat ca acésta pândia care represinta o familia sânta este o opera autentica a lui Raffael. Academi'a din Urbino s'a pronunsiatu in acéla-si modu. S'a descoperitu pe cadru armele familiei Rovere, ale căreia archive facu mentiune despre o comanda, pentru o familia sânta, facuta celebrulu pictoru.

Burs'a de Vien'a.

Din 3/15 Iuliu 1876.

Metalicele 5%	66 25
Imprumutulu nationalu 5% (argintu)	69 55
Imprumutulu de statu din 1860	112 50
Actiuni de banca	870 —
Actiuni de creditu	150 10
London	126 75
Obligatiuni de desdaunare Unguresci	76 —
„ „ „ Temisiorene	73 —
„ „ „ Ardelenesci	72 75
„ „ „ Croato-slavone	83 25
Argintu	101 25
Galbinu	5 96
Napoleonu d'auru (poli)	10 3 1/2
Valut'a noua imperiale germâna	62 —

ad Nr. 519/1876.

Concursu.

La scól'a normala româna gr. or. din Resinari a devenitu unu postu de invetiatoriu vacantu pentru a cărui ocupare sa escrie concursu.

Vacant'a statiune e impreunata cu unu salariu anualu de 350 fl. v. a. si 60 fl. v. a. relutu de lemne si cortelu.

Doritorii de a ocupá acestu postu voru avé a-si asterne petitiunile loru celu multn pâna in 15/8 st. n. a. c. subscrisului oficiu comunalu cá eforia scolara pe lângă estrasulu de botezu, atestatele despre studiile facute la gimnasiu, atestatul despre absolvirea studiilor pedagogico-claricali, testimoniulu de calificatiune invetiatorescu si despre servitiulu de pâna aci.

Se cere ca concurentele sa scie cantările bisericesci.

Concurentele, care aru dovedi calificatiunea de a puté propune sistematicu cantările corali la elevii scolari — va fi remuneratu deosebitu de salariu cu 100 fl. v. a.

Resinari, 12 Iuliu 1876.

(1—3) Oficiulu comunalu.

Nr. 26/1876 — prot.

Concursu.

Devenindu vacanta parochi'a de III clasa Visc'a, protopresbiteratulu Iliei Murasiene, prin acést'a se escrie concursu pâna la 1 Augustu 1876, in care di se va tiené si alegerea.

Emolumentele sunt:

1. Casa parochiala cu gradina de legumi.
2. Pamentu aratoriu de 4 jugere 1520⁰.
3. Dela 190 familii câte un'a ferdela de bucate in bómbe.
4. Stola usuata, dela 190 familii, precum e satorita in sinodulu parochiale dela 25 Maiu 1876.

Doritorii de a ocupá acésta pa-

rochia au a-si asterne concursele loru conformu dispositiuniloru statutulu organicu pâna la terminulu mai susu disu la subscrisulu.

Gurasad'a in 2 Iuliu 1876.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Alecsiu Olariu,
(1—3) adm. prot.

Concursu.

De ore-ce in urm'a publicarei concursulu din „Teleg. Rom.“ Nr. 23 a. c. nu s'a aflu concurenti cu tóte cualitatile recerute in statut. org. pentru ocuparea postulu in vacant'a parochia Ciertesia, in urm'a naltai ordinatiuni consistoriale din 3 Iuniu a. c. Nr. 1391 se prelungece terminulu pâna in 1 Augustu a. c. cându se va face si alegerea de parochu.

Doritorii de a ocupá acésta parochia au de a-si substerne suplicile loru instruate cu documentele recerute in § 5 stat. org. pâna in terminulu susu prefptu.

Campeni 12 Iuniu 1876.

Cu intielegerea comitetulu parochialu.
Ioanu Patiti'a,
(1—3) protopresb.

Nr. 175 scol.—1876.

Concursu.

La institutulu pedagogicu gr. or. alu diecesei Caransebesiului, care se va deschide la 1 Septembrie st. vechiu in Caransebesiu, se cere unu profesoru.

Doritorii de a ocupá acestu postu au se documenteze prin carte de botezu: ca suntu romani de religiunea gr. res., mai departe se documenteze, ca au depusu examenulu de maturitate si au absolvatu cursulu pedagogicu séu ca au absolvatu la vre-o universitate facultatea filosofica séu in fine, ca suntu profesori de gimnasiu.

Emolumentele impreunate cu acestu postu sunt: salariulu de 800 fl. si 120 fl. pentru cortelu.

Recursele indiestrate cu documentele mai susu aretate au a se tramite consistoriulu diecesanu celu multu pâna in 6/18 Augustu 1876.

Caransebesiu, din siedinti'a consistoriala a senatulu sol. tienuta in 14 Maiu 1876.

Ioanu Popasu m. p.
(2—4) episcopulu diecesanu.

ad Nr. 515/1876.

Concursu.

Pentru ocuparea postulu de medicu comunalu in comun'a Resinari devenitu vacantu se deschide in sensulu statutulu concursu cu terminu pâna la 15 Augustu nou a. c.

Cu acestu postu e impreunatu unu salariu anualu per 900 fl. v. a. si de fia-care visita 10 cr. v. a.

Concurentii, cari voru avé gradulu de doctoru universa medicinae si voru cunoşce celu putienu limb'a româna si germana voru avé preferintia.

Petitiunile sunt in terminulu susu aretatu a se adresá câtra primari'a comunei libera Resinari post'a ultima Sibiui in Transilvani'a.

Resinari 9 Iuliu 1876.

(2—3) Primari'a comunala

Concursu.

In urm'a parintescei ordinatiuni a maritulu consistoriu archidiecesanu dto 18 Martiu a. c. Nr. 686/B. spre intregirea parochiei veduvite Apahid'a cu fili'a Pusta-St-Nicolau (Miklosiu) de clas'a a III-a din protopresbiteratulu Secului se escrie concursu pâna in 30 Iuliu a. c. v.

Emolumentele sunt:

1. Casa parochiala cu 2 incaperi bucataria si pivnitia;
2. Gradina de legumi de 40 stângini.
3. Portiunea canonica de 37 jug. si 850 stâng. □, din care pamentu aratoriu e 4 jug. si 856 stâng. □ ceealalta e tóta numai pasiune.

4. Dela 120 familii lecticalu câte 2 metrete de cucuruzu cu tuleulu, si dela 140 fumuri câte un'a di de lucru cu palm'a pre langa intertenti'a preotulu.

5. Venitele stolari usuate pâna acum.

Tóte aceste compute laolalta dau unu venit a-malu de 406 fl. 40 cr.

Doritorii de a ocupá acésta parochia au a-si asterne concursele loru instruite in sensulu Statutulu organicu si a concludeloru sinodali din 1873 la subscrisulu.

Secu, 2 Iuliu 1876.

In contielegere cu comitetulu parochialu.
Ioanu Farcasiu,
(1—3) adm. prot.

Concursu.

Pentru ocuparea posturilor vacante invetiatoresci la scól'a confesionala gr. or. din comunele josu insemnate, sa escrie prin acést'a concursu. Salariile sunt:

1. La Bodu pentru clas'a II, in bani 178 fl. 50 cr., 3 jugere pamentu arabilu si fenatiu, stratu de varza, de totu elevulu didactru 40 cr. si drep-tulu de a pasiuni 4 boi in lunca.

2. La Ozunu in bani si bucate 120 fl. cuartiru liberu si lemne.

3. La fili'a Ormenisiu in bani si bucate 100 fl. lemne si cuartiru.

4. La Lisneu in bani si bucate 80 fl. lemne si cuartiru.

Doritorii de a ocupá aceste posturi invetiatoresci, au a-si tramite petitiunile lor instruite cu documentele prescise in Statutulu organicu pâna la 1 Augustu a. c. la scaunulu protopopescu alu II-lea alu Brasiovului. Pentru comun'a Bodu se cere sa cunósca concurentele limb'a germana, si sa aiba 4 clase gimnasiali, pentru cele-lalte 3 comune sa cunósca limb'a magiara.

Brasiovu in 27 Iuniu 1876.

In contielegere cu comitetele parochiali respective.
Ioanu Petricu,
(1—3) protopres. gr. or.

Concursu.

In comun'a Suligete cu o populiune de 772 suflete, protopresbiteratulu gr. or. alu tract. Ioagiului I este a se ocupá postulu de parochu de clas'a a 3-a cu care sunt impreunate urmatoarele emolumente:

Dela 183 familii birulu anualu de câte un'a ferdela cucuruzu sfermitu si stola usuata, cari la olalta dau unu venit anualu de 341 fl. v. a.

Concursele instruate in sensulu statut. org. sunt a se substerne pâna la 31 Iuliu st. v. a. c. la oficiulu prot. gr. or. alu tract. Ioagiului I in Hondolu.

Hondolu 2 Iuliu 1876.

In contielegere cu comitetulu parochialu.
B. Pipoşiu,
(1—3) protop.

De arendatu.

Fontanile de apa minerale dela Valcele (Előpatak) sunt de arendatu incepundu dela 12/24 Aprile 1877. Arendarea se face in locu la 17 Augustu c. n. anulu curentu. Doritorii pot vedé condiitiunile: in Brasiovu: in comptoriulu dlui Constant Steriu, — in Sepsiszt.-György: la domni frati Bogdanu, — in Valcele: la Directiunea bâiloru.

Intrun'a se face cunoscutu ca in anulu acést'a se va tiené celu dintâiu tergu de cai, concesu de inaltulu ministeriu reg. ung. in 17, 18 si 19 Augustu.

Valcele in 5 Iuliu 1876.

Composessoratulu bâiloru.
(1—6)

Indreptare. In Nr. 51 la varietatea „Afaceri scolastice“ a se ceti in locu de Ficisanu: Seitanu.